231
DOM/ES - Edição Nº2.512

sexta-feira, 10 de Maio de 2024

Deliberação

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
ASSEMBLÉIA GERAL DO CONSÓRCIO PÚBLICO

RIO GUANDU
Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março do
ano de dois mil e vinte quatro, às 10h00min. (dez
horas), por videoconferência, transmitida pela
plataforma Jitsi Meet, https://meet.jit.si/Suita-
bleConflictsClickSadly, participando o Prefeito de
Conceição do Castelo e Presidente do Consórcio, Sr.
Christiano Spadetto, o Prefeito de Laranja da Terra
e Vice Presidente do Consórcio, Sr. Josafá Storch, o
Assessor Jurídico da Prefeitura Municipal de Itaguaçu
(PMI), Sr. Hugo Leonardo Stefenoni Guerra,
legalmente instituído por procuração representando
o Prefeito de Itaguaçu, o Subsecretário Municipal
de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente de
Baixo Guandu, Sr. Cleres de Martins Schwambach,
legalmente instituído por procuração representando
o Prefeito de Baixo Guandu, não estando presente o
representante do Município de Brejetuba, contudo,
justificou a  ausência. Participaram também da
reunião a Secretária Executiva Srª. Ana Paula Alves
Bissoli, a Chefe de Apoio Administrativo Srª. Zildete
Rebuli de Laia, o representante da Inová Assessoria
e Consultoria Contábil, Alessandro Rodrigues Gomes
e o Assessor Jurídico do Consórcio, Sr. Simey Tristão
de Sousa. Passou então para a votação e deliberação
dos assuntos constantes da Ordem do dia, tendo
sido prestados os devidos esclarecimentos durante
o processo de discussão, e tomada às seguintes
deliberações: Item 01 - Abertura e verificação
do quórum pelo Presidente da Assembleia do
Consórcio Público Rio Guandu: O Presidente
do Consórcio, o Sr. Christiano Spadetto declarou
aberta a reunião, verificou que tinha quórum para as
deliberações, recepcionou a todos os participantes
e passou a palavra para Sra. Ana Paula que fez a
leitura da pauta. Item 02 - Apresentação do
Demonstrativo das receitas e despesas do
Consórcio do 2º Semestre 2023: Alessandro
apresentou o Demonstrativo das receitas e despesas
do 2º semestre de 2023. Item 03 - Deliberação da
remessa da Prestação de Contas Anual (PCA)
2023 ao Tribunal de Contas do Estado do Espírito
Santo (TCEES): Alessandro apresentou a PCA
2023 composta por vários documentos, dentre eles
balanço financeiro, balanço patrimonial, que foram
destacados. Ana Paula informou que o Conselho fiscal
analisou a PCA 2023, emitindo parecer favorável e
recomendou a apresentação a Assembleia Geral.
Após informações e esclarecimentos, foi aprovada
por unanimidade e acordado o envio ao TCEES.
Item 04 - Deliberação da inclusão do Auxílio
Alimentação no Orçamento 2024: Alessandro
falou que em virtude da aprovação do Auxílio
Alimentação na última reunião da Assembleia, faz-se
necessária a abertura de crédito especial para criar
rubrica no orçamento para realizar o pagamento,
a inclusão foi aprovada por unanimidade. Item 05
- Apresentação e Deliberação da minuta de
Resolução de Diretrizes Orçamentárias 2025:
Alessandro falou que a Minuta de Resolução é
praticamente a mesma, somente foi feita os ajustes
referente ao ano, Ana Paula sugeriu ser enviada
juntamente com a ata para apreciação e deliberação,
a proposta foi aprovada por todos. Item 06 -
Outros Assuntos pertinentes para o momento:
Ana Paula solicitou a Assembleia a autorização
para firmar Termo de Cooperação Técnica com o
Instituto Federal do Espírito Santo, Campus Santa
Teresa, para realização de atividades de extensão

no âmbito do Projeto Cultivar, que foi autorizado
por unanimidade. Relatou que entre os dias 18 e 22
de março, esteve juntamente com Jailson e Livia,
além do Presidente nos dias 18 e 19, na região do
CIM-AMLAP para prestar apoio técnico, conforme
Termo de Cooperação Técnica aprovado pela
Assembleia Geral. Informou que encaminhou a nova
logomarca com as alterações reomendadas na última
reunião e que assim que a alteração do nome estiver
autorizada pela Receita Federal será realizada ação
de divulgação das mudanças de nome e logomarca.
Agradeceu a participação de todos nas reuniões de
apresentação dos resultados do Licenciamento e de
fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal que
ocorreram na primeira semana de março. Nada mais
havendo a tratar foi encerrada a presente reunião,
tendo sido lavrada a presente ata, que após lida e
se achada conforme, vai assinada pela Secretária
Executiva do Consórcio Público Rio Guandu, Srª Ana
Paula Alves Bissoli e pelo Presidente.

Christiano Spadetto
Presidente

Ana Paula Alves Bissoli
Secretária Executiva

Protocolo 1318527

Errata

ERRATA DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA PRESENCIAL Nº 001/2024,
2 ETAPA DO PROJETO CULTIVAR - MDR.

Na publicação do dia 30/04/2024, DOM/ES - Edição
Nº 2.505, nas páginas 265 à 291, da publicação
nº 1311022 do EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA PRESENCIAL Nº 001/2024, 2 ETAPA
DO PROJETO CULTIVAR - MDR, de 26 de abril de
2024, publicado no Diário Oficial dos Municípios.

Onde se lê nas páginas nº 265, 267, 287 e 288:
Convênio Plataforma +Brasil nº 935870/2022/
Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR/
CAIXA.

Leia-se nas páginas nº 265, 267, 287 e 288:
Convênio Plataforma +Brasil nº 935870/2022/
Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR.

Afonso Cláudio, 09 de maio de 2024.

Christiano Spadetto
Presidente do Consórcio Público Rio Guandu

Protocolo 1318235

Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores do Município de Aracruz - IPASMA

Portaria

PORTARIA Nº 6.537, DE 09 DE MAIO DE 2024.

DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE RESTOS A
PAGAR.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE